
10  diário oficial Nº 34.657 Terça-feira, 03 DE AGOSTO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 725/2021-DAF/SEPLAD DE 27 DE JULHO DE 2021
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2021/724498;
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor ORLANDO SANTANA ROSA, Id. Funcional nº 
26476/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, lotado na Coordenadoria 
de Monitoramento e Avaliação de Programas, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 06/09/2021 a 05/10/2021, referente ao triênio de 
07/08/2002 a 06/08/2005 (2ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
JULHO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 687143

.

.

CONVÊNIO
.

Convênio: 003/2021
Processo: 468.454/2021
Partes: SEPLAD E PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
OBJETO: Reforma do Centro Maria do Pará.
Data da Assinatura: 02/08/2021
Vigência: 10 (dez) meses, com início na data de sua assinatura.
Valor Total: R$167.731,54
Unidade Orçamentária: 340101 – Fundo de Desenvolvimento Econômico
Função Programática: 04.121.1508.7679
Fonte do Recursos: 010100
Concedente: SEPLAD
Convenente:  Prefeitura Municipal de Santarém
Ordenador:  Hana Sampaio Ghassan

Protocolo: 687269

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO N.º 01/2021 - SEPLAD/DAF
PARTÍCIPES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINIS-
TRAÇÃO - SEPLAD, órgão da Administração Direta do Estado, com sede 
nesta cidade de Belém, Estado do Pará, Travessa do Chaco, nº 2350 - 
Marco - CEP: 66.093-542, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.747.782/0001-
01, e a ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO DO PARÁ, pessoa jurídica de di-
reito privado instituída como Organização Social sem fins lucrativos por 
meio de Decreto Estadual do Pará nº 2.016/06 e inscrita no CNPJ/MF nº 
07.553.026/0001-06, com sede à Rua Antônio Barreto, 1595, Bairro de 
Fátima, CEP: 66.060-021, Belém/Pa.
OBJETO DO TERMO: Confecção de máscaras artesanais descartáveis, uti-
lizando os produtos discriminados nesse termo, que serão confeccionadas 
pelos egressos do sistema penal assim definidos pelo art. 26 da Lei de 
Execuções Penais e o sócio educando em internação e liberdade assistida, 
conforme definição do art. 92 do Estatuto da Criança e do Adolescente c/c 
art. 1º da Lei 12.594/12.
DATA DA ASSINATURA: 30/07/2021.
VIGÊNCIA: 30/07/2021 a 29/01/2022
ORDENADORA: HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.
ARTUR JOSÉ JANSEN NOVAES
Diretor Geral da Associação Polo Produtivo Pará.

Protocolo: 687333

RETIFICAÇÃO Nº 18/2021
Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 1758 de 29/07/2021, Publicado no D.O.E nº 34.656 de 
02/08/2021.
ONDE SE LÊ:
Art. 1° Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social...

R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

862012678414867575 - CPH 0101 449051 778.183,01

LEIA-SE:
Art. 1° Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social...

R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

862012678414867575 - CPH 0301 449051 778.183,01

RETIFICAÇÃO Nº 19/2021
Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Portaria n° 217, de 30/07/2021, publicada no D.O.E nº 34.656 de 
02/08/2021.
ONDE SE LÊ:
ANEXO A PORTARIA Nº 217, DE 30 DE JULHO DE 2021

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2021

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

CPH
Investimentos 0,00 0,00 0,00 1.296.419,28 1.296.419,28

Obras e Instalações
 0101 0,00 0,00 0,00 778.183,01 778.183,01
 0301 0,00 0,00 0,00 518.236,27 518.236,27

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2021
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Infraestrutura e 
Logística 0,00 0,00 0,00 1.296.419,28 1.296.419,28

CPH
 0101 0,00 0,00 0,00 778.183,01 778.183,01
 0301 0,00 0,00 0,00 518.236,27 518.236,27

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2021

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
0101 - RECURSOS ORDI-

NARIOS                                         0,00 0,00 0,00 1.207.008,93 1.207.008,93

0301 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 56.003.690,10 56.003.690,10

LEIA-SE:
ANEXO A PORTARIA Nº 217, DE 30 DE JULHO DE 2021

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2021

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

CPH

Investimentos 0,00 0,00 0,00 1.296.419,28 1.296.419,28

Obras e Instalações

 0301 0,00 0,00 0,00 1.296.419,28 1.296.419,28

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2021
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Infraestrutura e 
Logística 0,00 0,00 0,00 1.296.419,28 1.296.419,28

CPH
 0301 0,00 0,00 0,00 1.296.419,28 1.296.419,28

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2021

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDI-
NARIOS                                         0,00 0,00 0,00 428.825,92 428.825,92

0301 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 56.781.873,11 56.781.873,11

PORTARIA Nº 218, DE 2 DE AGOSTO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1518, de 29, de abril de 2021, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2021 e, considerando 
o(s) decreto(s) n° 1762, de 30/07/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração


